
ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE
DE PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizilionarea Api potabill pentru institufiile de educafie timpurie subordonate pentru
anul2022

prin procedura de achizifie Cererea Ofertelor de Pre{uri

1. Denumirea autoritifii contractante: Direcfia Educa{ie, Tineret gi Sport sectorul Rigcani

2. IDNO: 1007601009716

3. Adresa: mun.Chiqiniu, str.Kiev 5a

{. Numirul de telefon lfaxz 022 44 53 871 022 44 13 29

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante dets-riscani@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de
atribuire: documenta(ia de atribuire este unexatii in cadral procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritdfii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizifie sau cd achizi{ia implici o alti
form[ de achizifie comuni): Nu se aplici

8. Procedura a fost inclusi in planul de achizifii publice a autoritifii contractante (Da/Ir{u): Da
Link-ul cdtre planul de achizilii publice publicat: https://detsriscani.md/wp-
content/upload,s/2021/11/Plan-de-achizitii-Provizoriu-Modificat-1-1.pdf

9. Cumpirdtorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifile, si
participe la procedura de achizilie privind livrarea/prestarea/executarea urmdtoarelor
bunuri /servicii/lucr[ri:

Nr.
d/o

Cod eTV
Denumirea

' bunurilor/Serviciilor
, /hcriiiloi solicitate

Unitat
eade,

masuf l

'5:

Cantitate
'a

Specifi carea'tehnici deplintr
solicitat5, Standarde de referinJd

VaIoar€t
estimatd

(se.va indica
ne4 fiecaie
,lotin,narte)

Lotul I

1.1 41 100000-0

Apd potabild
purificatd (ne

carbogazificatd)
litri 3 80000

Apd potabila purificatd (ne

carbogazificatd). Ambalatd in butelii de

19L. Buteiiile cu miner produse din
policabonat refolosibiie sigilate cu
capac termic admise 1a utilizare ca
ambalaj pentru lichide alimentare.
Capacui buteliei din 2 componente qi

sticherul igienic, Ph-ul apei 6,00-9,50
in conformitate cu legea 182 din
19.12.2019 parametrii strict necesare
pentru calitatea apei potabile, in
conformitate cu Hotdrdrea Guvernului
nr.934 din 15.08.2007, anexa nr.2.(
valoarea admisibild de nitrali va
constitui 5 mg/l, iar de nitritri - 0,02
mg/l; fluor va constitui 1,0 mg/I.)
Prezenla laboratorului pentru efectuarea
analizelor chimice gi microbiologice
pentru evidenla zilnicd a calitdlii
produsului Acordarea pompelor in
numdr de 325 bucd{i, l6rd platd pe

oarcursul contractului. Oferirea in

79 1 700,00

I



custodie fdrd platd, butelii cu mirrer,
cantitatea dupd cerere. prelucrarea
termicd a buteliilor refolosibile.
Obligativitateq de a igieniza pompele
mqnuale, unq datq lq trimestru, cu
reparalia lor din contul agentului
economrc.
Operatorul economic va executa
livrareq cu instalqreq pompei pe
butelie.

Liwarea: conform comenzilor la
necesitatea institufiilor, de la ora g.00
pdnd la 17.00, livrarea la depozitul

Valoarea estimativi totald: 791700.00 lei

10' In cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune oferta(se va selecta):
1) Pentru fiecare lot in parte;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
12', Termenii qi condi{iile de livrare solicita{i: in termen de pind la 24 orede la solici tareabenefi ciarului (ianuarie-decemb rie 2022)t.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 3l decemb rie 2022, :

14' Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai incadrul unor programe de angajare protejatr (dupn caz): nu ,. "pii.i 
- ^

l5' Presfarea serviciului este rezewatilu-nei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere deIege sau al unor acte administrative (dupd caz): nu se aplicl
16' Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor e'conomici care pot determina

::'fj*::T:::::,".f:1Lt11iilor de serecfie; nivelui minim (niver,,.irrr,,i,,ime) at (are)cerintelor eventual impuse; se men onear,E informafiilc snlinifq+a /hrTAEr ,r

lYr.
dlo

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei :

I DUAE
C onform formularului. p r ezentar ea oricdrui alt
formular DUAE decdt cel solicitat de citre
autoritatea contractantd, poate servi ca temei de
descalificare. Obligatoriu semnarea prin
semnbtura electronica.

Obligatoriu

2

3

Specifica{ii tehnice \rnglnal - uontorrn anexei rv.22 incdrcat in SIA
RSAP - Confirmat prin aplicarea semndturii
electronice

Obligatoriu

Obligatoriu
"Specificatie de pret original - Conformanffi

RSAP - Confirmat prin aplicarea semniturii
electronice (at) c.ifte drrnx rrirorr'lx'\

4
Garanfia pentru ofertd
I% FARA TVA

VALABILA 60 ZILE

urefia va Il insotrltA de o Garanlie pentru ofertf,
de 1%o (emisi de o bancd comerciald) conform
anexei nr.9 incdrcate sau prin transfer la contul
autoritdfii contractante incdrcatd in SIA RSAp
conform urmdtoarelor date bancare 

"onfo.rorechizitelor:
Beneficiarul plilii: Directriq Educalie, Tineret si
Sport al sectorului Riscani
Denumirea Bdncii: Ministerul Finanlelor -
Trezoreria de Stat
Codul fiscal : I 00760 I 0097 l6
C ontul de de contare/t r ez or er i al ;

MD86TRPCDV5l 841 OAOO782AA
Contul bancar: 226614

I oungutoriu



cu nota "Pentru setul documentelor de
atribuire" sau "Pentru garanlia pentru ofertd la
Cererea Ofertelor de Preluri nr. din
Obligatoriu semnqrea prin semndtura
electronica.

5
Cerere de participare Conform anexei nr.7 tncdrcat in SIA RSAP -

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice Obligatoriu

o
Declarafie privind valabilitatea ofertei Conform anexei nr.8 tncdrcat in SIA RSAP

Confirmat prin aplicarea semniturii electronice Obligatoriu

7
Exper
Iiwdri

enld nu mai pulin de 3 ani in domeniul
utilajului tehnologic

Conform anexei nr.l2 tncf,rcat in SIA RSAP -
Confi rmat prin aplicarea semnAturii electronice. Obligatoriu

8 Dovada inregistrlrii persoanei juridice, tn
conformitatecu prevederile legale din pra ln
care ofertantul estestabilit

Certifi caVdecizie de inregistrare a intreprinderii
/EXTRAS din Registrul de Stat al persoanelor
juridice - Original, confrrmatd cu semndtura
electronicf, a OE

Obligatoriu

9
Aviz sanitar penffu ap6.

Original - cu semldtura electronicd a Operatorul
economic

Obligatoriu

10
Aviz sanitar pentru (butelii, pompe gi
dopurTcapace) Original - cu semn5tura electronicd a Operatorul

economic
Obligatoriu

l1 Certificat de efectuare sistematicf, a pldlii
impozitelor cf,tre Bugetul Public Na{ional

Original Certificatului de tip CC 04 AE eliberat
de Serviciul Fiscal de Stat cu semndtura
electronicd a Operatorul economic .

Obligatoriu

12 Certif,rcat de existen{d a conturilor bancare Original - cu semndtura electronicd a Operatorul
economic

Obligatoriu

IJ
Laborator sau contract cu laborator acreditat
pentru efectuarea analizei calit{ii apei (cu
prezentarea la solicitare a raportului de
incercdri).

Original - cu semnatura electronicd a Operatorul
economic

Obligatoriu

t4 Certificat stadard ISO 22000 (sistem de
management al sigurantei alimentelor)

Original - eliberat de un organism de certificari
qi evaluare a conformitd{ii, acreditat tn modul
corespunzdtor, confirmat prin semn6tura
ofertantului

Obligatoriu

t5
Garan{ie prin care va avea loc shimbarea
tutwor pompelor odatd in trimestru pe timpil
valabilitdtii contractului

original- confirmat prin aplicarea semndturii
, electronice; Obligatoriu

l6

Garan{ia de buna executie 5% din suna
contractului cu TVA.

La semnarea contractului, OE desemnat
cigtigltor - prezintd. Garanfia de bund executie
ordin de platd transfer la contul autoritifii
contractante / emisd de o banc6 comercial[
Conform anexei nr.10, conform urmdtoarelor
date bancare: Beneficiarul plafli: DETS
s.nigCaU Denumirea Bdncii: Ministerul
Finantelor - Trezoreria de Stat Codul fiscal:
1007601009716 rBAN:
MD86TRPCDV5184r0A00782AA cu nota
"GaranJia de bund executie la Cererea Ofertelor
de Prefuri nr. _ din
original - cu semn[fura gi gtampila operatorului
economic.

Obligatoriu

t7
DECLARATIE
privind confirmarea identitd{ii benefi ciarilor
efectivi qi nelncadrarea acestora in situalia
condamnlrii pentru participarea la activitdli
ale lrnei organiza\ii sau grupdri criminale,
pentru corup{ie, fraudd $ilsau spdlare de bani.

Original. Confi rmat prin semndtwa ofertantului.
obligatoriu semnarea prin semndtura electronica.
APROBAT prin Ordinul Ministrului Finan{elor
nr. 145 din 24 noiembrie2l2}
in termen de 5 zile dup[ primirea scrisoarei de
instiinfare.

Obligatoriu
pentru OE
clgtig[tor

17. Motivul recurgerii la procedura
procedurii negociate), dupi caz:

accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrinse qi al
nu:se aplici



18' Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va utilizaacordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronici): 3 runde, pasul minim
0,4oh,

l9' Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupa caz)z nuse aplici
20' Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pre{ul cel mai scdzut;
21' Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qiponderile Ior:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare

nu se aplicd

PondereaTo

22. Termenul limiti de depunere/deschidere a oferteror:
- p6ni la: fora exuctitl Informafia o gnsifi in SIA RSAP
- pe: [datal Informafia o gisi{i in SIA RSAP

23' Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSA\

24, Termenul de valabilitate a ofertelo rz 60 zile
25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofe rt ele tnttrziat e v o r Ji r e sp ins e.

26. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentantii scest-ora au tlreptal sd participe Ia deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului cind ofertele aufost depuse prin siA "RSA?,'.

27' Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
romAnI

28' Respectivul contract se referi la un proiect;i/sau program finan{at din fonduri ale UniuniiEuropene: nu se aplici
(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)

29' Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenlia Na(ionald pentru Solu(ionareu Contesta(iilor
Adresa: mun. chiEindu, bd. $tefun cel Mure Ei sfiint nr.l24 (et.4), MD 2001;
Te I/F ax/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 s 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 s l, c ot nti s tutii@trt ns c. m cl'

30' Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective (daci este
cazul): nu se aplici

3f in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: nu
se aplici

32' Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupr cazrprecizarea ci nu a lbst publicat un astfel
de anun{: nu a fost publicat anun{ de intenfie

33. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 22.11.2021
n caqrur proceourlt cte achrzltie publici se va utiliza/accenta:

Denumirea instrqmentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a ceterilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Nu se acceptb

4

34. in cadrul procedurii de achizitie



35. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale at Organiza{iei
Mondiale a Comer,tului (numai.in,"-g1zul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene)t fiffi" ap-IicI

(se specificd da sau nu)

36. Alte informafii relevante:

Conducitorul grupului de lucru:

,ffi?wffi

{iffi
€#a"Su--s


